Quinto, alii melius per abyssos accipiunt aquas, que sunt super firmamentum, de quibus dixi Genes. 1, 2 et 6. Agit enim hic de celis et abyssis coelestibus, postea acturus de mari et abyssis terrenis. Initio enim mundi, ut ostendit Genes. cap. 1, 4 et seqq., Deus creavit tantum culum empyreum sursum, et terram deorsum, ac totum spatium intermedium replevit abyssus, id est immensa vi aquarum, ex quibus deinde celos, aeren et cetera omnia efformavit. Quare primo de mundi superne vallavit abyssum hanc gyro celi empyreum, ut illo non excederet, ino nec ingredieretur; inferius vero vallavit eandem circulo terra, ut ultra illum sese non extenderet. Rursus quando ex hac abysso formavit firmamentum diuens aquas superas ab inferis, abyssum hanc supernam, put aquas, que sunt supra celos sideros, superne vallavit eodem gyro celi empyreum; inferie vero vallavit eas gyro primi celi siderisive primi mobilis, ut nec superne, nec inferne bosco gyri sui limites transgredivent possent. Quocirca noster Salazar censet hasce aquas inter celum empyreum et celos sidereos, praeferat alias rationes haec etiam de causa ibidem positas esse, ne prius mobile suo motu secum raperet culum empyreum. Hoc enim, utpote Dei et Beatorum sedem, voluit Deus esse immobile: quare Deus noluit illi celos sidereos, qui moventur, esse contiguos, ne illi empyreum secum raperent, Ideoque medias intercepit aquas, que vim impetuque primi mobilis eludent et habent, ne ad celum empyreum perveniant. Iloc videntur voluntate Septuaginta dum vertent, cum secerant secundum; Aquila et Symmachus, turris suam (aduent Septuaginta, super ventos. Sed hoc ad sequentia pertinet), q. d. Cum Deus culum empyreum velut sedem glorie sui altiore faceret aquis supercolestantibus, illamque ab eis seceraret et eleveret, tum ut esset thronus Dei et Beatorum, tum ut aquas supercolestes suo circulo definiret, circumscriberet et quasi circino exornaret; ego sapientia aderam Deo, omnia dirigen et moderans (1).

Hucusque aternitatem suam ostendit sapientia, dicens sic se ante montes et fontes ab eterno conditam et possessam est Deo; nunc ostendit ut in tempore per eam operatus sit Deus, nimurum celos et abyssos coelestes per se produxisse, limittasse et quasi circulo eleganti circumscriptisse. Unde auctor Catene Grec. sic explicat: «Quando preparabat, hoc est culum stellis ornabat, una aderam; non dicit παρεπειν, sed παρεπιπειν, nempe quo per hoc inducit in gloria et maiestate solo se Patri assidere, ejusdemque virtutis, honoris et potestatis cum illo esse: quando ἀπόπλησθε scorsum».

(1) *Sexto*, Maurer, *quam describeret orbem in superficie oceani*, id est, orbis terrarum oceanum circumdat marinem rotunditatem, in quo iuncti putabatur hemisphaerii celi: conf. Job xxi, 10. De termino mari consti- tuendo vers. 29 sermo est.

que ab aliis sedem suam ponebat, aderam, operamque conferbam; cebat namque latio illa ad summam rerum fastigia, potestate virtutique Deo digna. » Hebraice enim חָכְמָה hachim significat preparare, parare, ornare, solidare et stabilire. Unde Aben-Ezra verit, quando firmabat celos; R. Levi, quando disponebat celos ad illum numerum, constitutionem, latitudinem, magnitudinem qua constat, item sidera in eis ἔργα, tunc aderat sapientia hae omnia disponens et ordinans.

Mystice, B. Virgo aderat Deo celos et aquas coelestes formantibus, quia quidquid in eis pulchre condebat Deus, id totum vel litteraliter, vel spiritualiter pulchritus destinabat indire B. Virginis, quia ipsa future erat culum animum, in quo plenitudo divinitatis inhabitat erat corporaliter. Unde Damascenus, orat. 1 De Nativ. Virginis: «Hodie, inquit, ex terra natura culum in terra condit ille, qui omnium firmamentum ex aqua fixerat, atque in altum extulerat. Ex sane illa longe divinus est: nam qui in illo solem efficerat, in hoc justitiae sol ortus est. » Porro no unum duxata, sed quintuplicem culum fuit B. Virgo, inquit S. Bonaventura, serm. 1 De Luctuosa Virg. tom. III: «Domina nostra, ait, fuit culum aereum per puritatem omnimodam; culum igneum per ardentinam charitatem; culum sidereum per patienties firmitatem; culum aqueum per frigidissimam castitatem; culum empyreum per tolos sapientiae claritatem. » Jam abyssum aquarum spiritualium Virginis accipit ex S. Bernardo, serm. De B. Maria: «Dominus altissimus eam quasi mundum specialissimum creavit, quam in justitia et sanctitate coram ipso fundaret, et fluenti sapientiae irrigaret, et celestibus desideriis instar aeris sublimaret, et igne dilectionis ascendendo illustraret. Tunc in eius mente tamquam in quadam firmamento solem posuit rationis, et lunam scientiae, et virtutes tamquam speciei omnimodae, etc.

In Revelationibus S. Brigite in Serm. Angel. cap. v: «Mundo, ait, creao adhuc unum minor mundus, Virgo Maria, coram Deo, cum omni venustate nondum creatus astabat, a quo maior gloria Deo et Angelis, major letitia, atque omni homini eius bonitate frui volenti major utilitas, quam de hoc majori mundo provenire debebat. » Et infra sermonem ad Virginem dirigens: «Florigeris, ait, ac fructiferis arboribus comparari possent opera tua; nam charitate et factura eras, quod plus omnium florum pulchritudine et fructuum surauit. Deum atque Angelos delectare debebant. » Additio: «Scimus Deum in te ante suam creationem plures virtutes previdisse, quam in omnibus herbarum, florarum, arborum, fructuum, lapidum, gemmarum sea metallorum genitibus, quae inventi possent in otius orbis aequalitatem: unde minor non est, si Deus in te, o minor mundus; qui adhuc creandus eras, magis delectabatur, quam de hoc majori mundo. »

23. QUANDO ĒTHERA FIRMABAT SURSUM, ET LIBRABAT FONTES AQUARUM. — Pro ēthera Hebraice est ἄρτης securitatis, id est certa, ēther, aer levissimus. Radix enim πτωσις secahas significat contundere, molere, levificare. Unde πτωσις secahas vocatur pulvis contusus et minitissimus, momentum, culum, ēther, qui leves et subtiles sunt: licet cabaliste ita celos dictos puto, eo quod justus molunt mamma, ut fecere Hebrei in deserto. Unde Syrus et Chaldeus vertit, nubes: Quando, inquit, roborabat (Chaldeus, condensabat) nubes; Septuaginta, ventos et nubes: Cum validas, inquit, faceret superem ventos nubes; Aquila vertit, momenta; S. Athanasius in Synopsi, cap. xiv, legit, quando segregabat thronum suum super ventos; Vatablus, celos: «Quando firmabat, inquit, celos desuper. » Cetaceus accipit culum empyreum; R. Levi, firmamentum quod Deus ex aquis fluidis formavit, densavit et firmavit. Verum de celis cum egit sapientia, quare noster cum Symmacho, Pagnino et Tigurina optime vertit, ēther. Descendit enim Salomon a celis et abysso ad ētheram, et inde ad aquas, ab aqua ad terram, quae una est. Per ētheram accipe aeren, et cum Lyrano ignis elementum, si quod est super aeren. Adde etiam si vis cribes planicularum, presertim Lunae, Martis et Veneris, qui Soli subjacent, quos nulli censem esse similes aeri purissimo, ideoque vocari ētherem. Igitur Deus aetherem firmavit, quia aeren (et cetera jam dicta) licet fluidum et secessum ita stabilivit, ut semper perduret, ac nubes aqua gravidas sustineat et suspendat, atque validos ventos in terram emitat. Pro librabit Hebraicē est πτωσις iazoz, id est fortificare. Unde Chaldeus et Syrus, cum roboret fontes abyssi; Septuaginta, cum confirmatos (Terribilium, firmos) ponebat fontes ejus, que sub celo; Tigurina, cum ēthera supera ficeret, fontesque abyssi firmaret; Aquila et Theodotion, in statuō grymū super faciem abyssi.

Per fontes Janensium accipit nubes, que instar fontium aquam, pluviam ex ētherē diffundunt. Hoc enim librat Deus, ut in aere suspensi habeant, juxta illud Job xxvi, 8: «Qui ligat aquas in nubibus. » Unde S. Athanasius in Synopsi XIV, legit: «Quando firmabat ea que super nubes sunt, eram cum eo cuncta componessem. »

Molus accipias fontes qui in terra sunt. Hos enim, inquit Molina, loco superiori citato, Deus libravit, id est quasi libra et trutina per terram apertissimam spatiis divisit, distribuit et dimensus est. Rursus, ut noster Salazar, librare aquas dicunt, qui illas per se canales et aqueductus dirigit, et altitudinem metunt, ad quam ascendere possunt; non enim altius deduci possunt, quam sit eum origo et securitudo. Unde in Jure libratores et libellatores vocantur. Deus ergo per sapientiam libravit fontes aquarum, id est per secretos terre meatus direxit et dispersit fontes, ut oppositis locis erumpant, locorum altitudi-

nem et depressionem quasi ad libellam examinans, ut per illas aquæ secundum nativam conditionem decurrant, et in novas securitiges deducantur, ibique in fontes emanent. Hebraice est, cum roboret fontes abyssi, quia Deus initio mundi abyssum, id est aquarum vastitatem, que totam terram operiebat, a terra deduxit et separavit (ut terra posset habitari ab hominibus et animalibus), eamque partim in maria et flumina distribuit, partim per venas in singulas terra regiones, ita ex quo apposite quasi ad libellam libramque justitiae dispergit, ut nulla queri possit se aquis destituti. Unde experientia docet quocumque fere loco, si fodiatur, reperiri aquam, ut patet in peis, qui ubivis fere locorum effunduntur. Sicut ergo ex hepato sanguis per venas distribuitur in totum corpus singulatas ejus partes, ad illud humectandum, calcificandum, et blandum, miro naturae artificio et beneficio: ita pariter mirabilis arta et sapientia Deus aquas abyssi per venas in omnes terra regiones libravit, id est aqualet divisit, et quasi ad libellam distribuit, ut omnes possint producere granina, herbas, plantas, arbores, etc., utque suis locis in fontes et flumina erumpant ad portandum homines et animalia, et ad alios quoslibet eorum usus. Quod sane magnum et mirabile est sapientia divina opus. Insper liberat Deus fontes abyssi, dum facti ut ex mare tantum aquarum effluat in flumina, ex vapores et nubes, quantum aliunde ex fluminibus et pluvias infundit, ut alludat ad illud Eccl. cap. i, vers. 7: «Omnia flumina intrant in mare, et mare non redundat; ut locum, unde exsunt flumina, revertuntur, ut iterum fluant. »

Tertio, potest ē librabit accipi pro librare, id est ejaculari faciebat. Sic enim milites librant, id est ejacularunt, magna vi infundunt tela, saxa, balistis, tormenta: sic pariter Dei nuti fontes magna copia et impetu vibrant et ejacularunt aquas.

Quarto, librabit, id est graves faciebat fontes, ut scilicet et montibus locisque editis in planitiem terra decurrerent ad hominum et animalium usum. Sic Plinius, lib. XI, cap. x: «Apes, inquit, si cooritur procella, apprehensi pondusculo latillibat libravit se, » id est graves se faciunt, ne vi procellae abripiantur. Et Cicero, V Tuscul.: «Unde terra, et quibus librata ponderibus, quibus cavernis maris sustinet. » Hinc pondera vocantur libramenta.

Et hoc significat Hebreum πτωσις iazoz, id est roboret. Roboravit enim Deus fontes, dum eos perennes efficit, ut magno robo continuo aquam largiter effundant et ejacularunt. Rursus roboret et graves facit aquas, ut deorsum ad hominum usum decurrant, ne instar levis aeris et nubium, ventis et procellis hinc inde diffundent et dispersantur (1).

(1) Hobr. est, cum firmarentur, ... valescerent. verba-

Simili modo sapientia ab aquarum copia, fluxu et ordine sese dilaudat *Ezcl.* xxv, 40 : « Ego sapientia effudi flumina. Ego quasi trames aque immense de fluvio, ego quasi fluvii diorix, et sicut aqueductus exivi de paradiſo, » etc. Vide que ibidem annotavi.

Mystice, B. Virgo est ethere, id est aer et aura celestis aequae ac fons et aqueductus gratiarum, uti ostendit *Ezcl.* xxvi, 40. Unde illud viri sancti : « Quoties suspiro et respiro, toties ad te suspiro, Jesu, Maria. »

Tropologice, Olympiodorus in *Catena Graecorum, per ethera*, id est ventos et nubes, accipit Angelos, qui homines celesti doctrina profundunt; per *fontes*, divinos doctores et magistros. Horum enim mater est sapientia, per quos homines erudit.

29. QUANDO CIRCUNDABAT MARI TERMINUM SUUM, ET LEGEM PONEBAT AQUIS, NE TRANSIRENT FIDES SUOS. — Hebraice, quando ponebat mari statutum suum (statutum terminum), ne transiret os suum, id est, ut Paganus, oram et littus suum. Alter Vatablus, ne transiret, inquit, os ejus, id est iuxsum Dei statuente littus in terminum. Sic et Syrus, mar, inquit, legem ponebat, et aque non prætergrediantur os ejus. Alludit ad *Job* xxxviii, 10 : « Circumdedi illud terminus suis, ei posui vectem et ostia, et dixi : Usque huc venies, et non procedes amplius, et hic confringes tumentes fluctus tuos. »

Terminus maris sicut eminitoria terra et moles arenarum, quae sua siccitate mare extenuantur, ac sua quantitate et densitate coarent, ne transgrediatur et terram obruat. Eosdem appellat ostia, quibus quasi repaguli claudunt mare, ne grediantur; ac vexit, proper fitimata et soliditatem, presertim ripuum et montium mari adiacentium, illudque continentum et reverberantium ne exundet. Hic versus deest in Septuaginta Romanis; in Complutensibus tamen sic existat, in ponendo mari prescriptionem suum (terminum a se praescriptum), et aque non transibant os suum, id est littus suum.

Symbolice, Deus fluctibus maris, id est tentationibus et tribulationibus seculi, limites posuit, cum ob Christi meritam impetum immunit et reprimit, ac fideles ita corroborat, ut illi resistendo sint; cumque facit ut non diu ducent, ne sua longitudine tedium afficiat et dejeante pugilum Christi, ac tandem post conflictum optatam animam tranquillitatem pacemque impertitur.

Mystice, Deus initio mundi mare circumdans suo alvo quasi alvo, suisq. & alterius quasi terminis respectivit in hoc typō ad antitypum, puta ad B. Virginem, quam facturus erat Beiparam, ita ut illa simili modo suis visceribus conceperet et concluderet Dei Verbum, quod est mare et abyss-

rent fontes oceani celestis, ait Maurer, Rosenmüllerus : per quos aqua oceani ex terra utero prouperaret et aucta sunt, *Gen. vii*, 11.

Vide dicta *Genes.* i, 1. Hinc illud Poeta, lib. I *Metamorph.*, de chao ante terrae mundique creationem : Nec circumfusa pendebat in aere tellus
Ponderibus liberta suis.

Secundo, ut appendebat juxta monnulos innuit terram quasi in libra suspensam, librari et motu librationis moveri, eo quod ipsa ob montes, maria et valles hinc inde sibi inserta, aliud habeat centrum magnitudinis, aliud gravitatis : ac proinde, cum terra una sui parte nova imposita mole urbium, templorum, palatiorum, navium, exercituum, tormentorum prægravatur, illam centrum gravitatis mutare, ideoque librare et trepidare; sed quia in tanta terra vastitate haec moles imposita exiguae sunt, hinc quoque motus librationis inde consequens exiguis et insensibilis est, eademque de causa centrum magnitudinis a centro gravitatis non multum distat, sed unum alteri vicinum est. Sed de hoc plura *Ezcl.* i, 4.

Mystice, id ipsum recte adaptes B. Virginem, in qua Deus, qui est centrum magnitudinis, ideoque centrum creaturarum omnium, ut ait Trismegistus, sociavit se terra et humanitas nostra quasi centro gravitatis, dum ipsa deitatem Verbi corporavit, suaque carne induit et vestivit. Mirum enim hoc fuit sapientie opus, que ita deitatem cum humanitate temporebat ac liberavit, ut humilitati admodum dignitas deitatis, et tamen deitati summa maneat honor et maiestas. Ipsa vicissim est centrum, ad quod confluent omnes creaturarum perfectiones, omnes Angelorum et hominum prærogative ad dotes; item omnes hominum preces, arumne, tentationes, afflictiones, ut ipsa eas sustinet, sublevet, curat et sanet.

30. CUM ERAT CUNCTA COMPONENTES. — Hebraice v. *Gen. ix* amon, quod primo, Aquila et Chaldeus vertunt, eram in latere ejus nutrita; R. Salomon, apud eum nutritabar, q. d. Ego sapientia quasi filia Dei alicub divinis ejus opibus et operibus, earum pulchra compositione, specie et artificio me passus et oblectans, ut sequitur.

Secondo, R. Levi, eram, inquit, apud Deum qui ait, amplificat, et preparat quæ ad prudentiam pertinent; et Vatablus, cum eo sum velut alumnus, velut si alit ista inferiora (i).

Tertio, Pagninus vertit active, eram apud eum velut nutritus, q. d. Sicut proceres, proceratis liberis, solent eos nutritibus et præceptoribus alienos formandosque tradere : ita Deus rebus a se creatis nutricem assignavit sapientiam, ut eas gubernet, alat et quamque ad sumum finem dirigit. Hinc Sapient. xi, 23, sapientia Dei dicitur nutrix, v id est, altrix omnium tantquam mater indulgentissima. Sicut enim principes filii lactrifrices procurant, ita Deus sue sapientie et provi-

(i) Schultens, *velut alumnus*, passive, quod hoc optime quadrat ob sequenta, oblectabar, ludens. Allusum nobis huius dicto *Joan.* i, 18 : « Qui est in simi Patria. »

dentis commisit homines et res alias, ut ab ea benignae alantur, foveantur et perhiciantur.

Quarto, Tigurina verit, *fida illi adoram*, quasi fida econtra res omnes Dei fideliter disponens, ordinans, dispensans.

Quinto, Symmachus et Theodotion, *eram apud illum firmata*, ut scilicet perpetu Deo adessem, ejusque opera perpetum gubernarem et firmarem.

Sexto, alii virtut, *adoram illi quesi artifex*, vel *architectus* (1). Sic enim *PSALMUS* artificem significat *Cant. vii, 1, q. d.* Ego sapientia in opere creationis fui quasi architectus Dei, qui totum universi molem, quasi unam Dei fabricam et domum, architectonica arte optime et elegantissime disposui et composui.

Septimo, Septuaginta vertunt: *τέρατα πολλά ἀπότομα*, quod Complicantes virtut, *eram apud eum compounens*; Romana, *disponens*; Tertullianus, *modulans*; alii, *compingens*, *compagnans*, *consocians*, *cooptans*: *ἀπότομος* enim idem est quod compono, adaptio, coniunctio, conglutino, compagno; unde tribuitur conjugibus, de quibus ait Apostolus: « Despondi (græce τηροῦσαι) vos uni viri virginem castum exhibere Christo. » Il Corin. xi. Simili enim modo sapientia omnes res aptissima *ἀπότομος*, id est conagregatione, compositione, juncta, concordia et quasi conjugio inter se copulavit, perinde ac si harmonico et musico concentu, moderata et modulata forent. Unde illud: « Concentrum (hebr. *nubila*) oculi qui dormire faciet? » Job xxxviii, 37. Quod Pythagorici, iuno S. Augustinus, epist. 28 ad S. Hieronymum, et Leo Castrius in Isaæ xl, vers. 26, et Georgius Venetus in sua *Harmonia*, proprie musica musicoque concentu accipiunt. Consent cūclos tam appositi coordinatos esse, ut motu suavissimum efficiant sonum et concentum. Verum certum est hunc concentum non esse museum, sed mysticum, nihilque aliud significare quam ordinatissimam colorum harmoniam, dispositionem, motum et circulationem, que contemplantur non auribus, sed mentibus jucundissimum ingenerant. Unde premisit Job loco citato: « Quis enarrabit colorum rationem? » puta ordinem, dispositionem, circulationem. Quocirca Plato in Timo asserit, ideo maxime nobis a natura data esse oculos, ut circuitus, qui in celo ordinatissime peraguntur, iacent, ad vite disciplinam traducantur, et erraticos animi motus colorum adiustar moderaremur et componeremus.

Huc alludens, imo haec etiam S. Dionysius, *De Dav. Nom. cap. vii*: « Hec (Dei sapientia), inquit, ut scripta divisa tradunt, omnium est artifex, et semper omnia componit, estque causa indissolubilis coherentie et ordinis omnium: finesque priorum cum sequentium principiis semper connectit, et unam universi conspirationem concentumque pulcherrime efficit. »

(1) Ita Maurer.

Mystice, haec omnia adaptes B. Virgin. Ipsa enim quasi peculiares et propria filia Dei, apud illum in omni sapientia et sanctitate erunita fuit: ipsa vicissim in hisdem omnes homines emulit, componit, promovet, efficaciter ut tota Ecclesia, immo anima cuiuslibet idem et sancti, sit *ἀπότομος*, id est harmonie et ordinatissime cooptans instar citharae suavissime modularis, ut ait Damascenus, orat, *De Nativit. Virg.*, adeoque instar ecclie et mundi, qui a sui specie gracio *ξεπούσι*, id est ornatus et pulchritudo, nuncupatur. Fuit enim ipsa cœlum animatum, et mundus quidam supramundanus ac divinus. Multis ipsis hic ingeniose et pie prosequetur et confirmat nos Salazar. Ego actum non agam, et brevitali studens ad ulteriora pego.

31. ET DELECTABAR PER SINGULOS DIES, LUDENS CORAM EO OMNI TEMPORE, LUDENS IN ORBE TERRARUM : ET DELICIE NILE ESSERE CUM FILII HOMINUM. — Sensus est, q. d. Ego sapientia cum Deo omnia moliens, creans, conservans, propagans, gubernans, tum in ipsa rerum aede pulcherrima creatione, tum post eam, *orbe perfecto*, ut habent Septuaginta, considerans scilicet jugiter omnium rerum per me conditaram perfectionem, decorem et ordinem, delectabar in hoc intuitu et contemplatione per singulos dies, id est perpetum, quia perpetuum est inebiare cum gaudio, et sine ulla satie aut fastidio, quod hominibus obvenire solet, etiam in rerum pulcherrimorum continentia longoque aspectu. Unde eram « ludens coram Deo omni tempore : » ludens, id est gaudentis, inquit Beda et Saloni, qui et causam addit: « Ludebat enim, inquit, per singulos dies Filii, id est gaudentibz se esse unum, id est unius substantie, cum Patre a principio ex diebus aeternitatis. » Alludit ad pueros quorum, mox ut natum, proprium opus est ludere: unde *παιδί*, id est puer, dicitur a *παιδί*, id est ludo, uix dixi Eccli. xxx, vers. 9.

Rursum eram « ludens », quia creationem, conservationem, propagationem et gubernationem tam facile et jucunde peregi et perago, ac si ludem, et ludendo id egisse et agerem. Porro, Iusmus hunc maxime perago « in orbe terrarum », ubi continuo producio nova animalia, novos pisces, novas aves, nova saxa, novar arbores, novos fons tam artis quam nature. Sed tamen delicia mere esse cum filii hominum, q. d. In aliis ludo, sed cum hominibus deliciar, immo singulares habeo delicias, ideoque cum illis habito, presertim in templo, ubi cum eis dissimilior. Unde Deus templum vocat usus de*καίς*, suam voluntatem, juxta illud *Psalm. xxvi, 4*: « Unam peti a Domino, hanc requiram, etc., ut vidam voluntatem Domini, et visitem templum ejus. » Hinc Deus *Deut. xxxii, 12*, dicitur in eo « mortaturus tota die quasi in thalamo », qui est sedes sponsalitatis amoris et amplexum, q. d. Deus semper in templo celebrabit nuptias, et perpetua-

charitate complectetur accedentes ad se. Ibi ergo « delicia meae esse cum filiis hominum », q. d. In templo quasi in domo mea latissima ego cum filiis meis quibus stipatum me video, sicut Job felicem se estimabat dicens cap. xxix, 3: « In circuitu meo pueri mei. » Denique per Isaiam, cap. lvi, 7, sancti et promittit: « Adducamus eos in montem sanctum meum, et leificebo eos in domo orationis meae. »

Nota primo: Pro *delectabar* Hebraic est *בָּשְׂרַכְתִּי* *seascuin*, id est, et *delicia* de die in diem, quod tam active, quam passim accepit postesse. Passim accepit. Noster vertens, *delectabar*, q. d. Ego ver-saber in assiduis deliciis, adeo illos plena, ut vide-rer non aliud esset quam mere delicia. *Oblectabam*, q. d. Ego eram Deo in deliciis, ego oblectabam Deum (1). Unde Septuaginta vertunt, *ego eram cum adgaudebat ipse*, q. d. Deus me oblectatus mihi adgaudebat, congratulabatur. arridebat et aplaudebat de tam sapientie et pulchra rerum creatione, ordinatione, gubernatione. Deus enim magis adgaudebat suis attributis, quia in se habet (quales sapientia), utpote immensis et divinis, quam ipsius creaturis. Unde Septuaginta, utramque significationem jungentes, sic totum hunc locum redunt: « Ego eram cui adgaudebat; quotidie autem jucundabar in facie ejus, in omni tempore cum latraret orbe perfecto, et latraret in his filiis hominum. » Interpres *Catena Grecor.* verit, *ego eram cum blande arridebat*, id est, inquit, « cui blandiebat, » vel « cum quo jucundie latratabatur, » id est « orbe perfecto. » Cernens enim Adamum et Evam, simul videbat et cognoscet omnes Sanctos, qui olim ex illis nascituri erant, videntisque oblectabatur: Haec auctor *Catena. S. Ignatius*, epist. 7 ad *Tarsenses*, intelligitur de Christo Deo, legitime: « Quando faciebat celos, una ipsi aderam, et ibi adoram illi cooptans singula, et congratulabatur mihi quotidie congaudebatque. » Tertullianus, lib. *Contra Hermogenem*, cap. xvii, legit: « Ego eram ad quam gaudebat; quotidie autem oblectabatur in persona ejus. Quando oblectabatur cum perficeret orbem, et inoblectabatur in filiis hominum. » S. Athanasius in *Synop.* cap. xiv: « Ego eram in qua latrabatur, singulis diebus in conspectu ejus deliciar; » *παιδία* enim et conspectum, sive faciem, et personam significat. S. Cyrilus, lib. II *Contra Julianum*: « Gaudere Deum, » inquit, in suis operibus patet ex divina Scriptura: « Ego eram cum qua latrabatur, in conspectu ejus in omni tempore. »

Porro Hebreum *בָּשְׂרַכְתִּי seascuin* est nomen genitum, cuius simplex est *בָּשְׂרַה seac*, id est apex blande, cum volupate intulit est: unde *seascuin* significat oblationes ex rei pulchra in-tuitu, jucunditates, delicias, ludos qui fiant cum

(1) Recte. Tum temporis mea illa ope uehatur, neque delectabatur opere. Eram instar suavissimi pusilli, qui jucundis lusibus patrem oblectat.

applausu et blando amplexu, qualia sunt blanda oscula, suaves complexus. Alludit ad illud *Genes. 1, 31*: « Vidi Deus cuncta que fecerat, et erant valde bona, videoque illis quasi bonis adgaudebat, approbabat, oblectabatur, quod preinde per singulos creationis dies, ad quelibet Dei opera,

Genes. 1, 1, repetitur.

Nota secundo: Pro *ludens* Hebraic est *בָּשְׂרַכְתִּי ludens*; *bay-nus, ridere facies*. Sic et R. Levi: « Sapientia, inquit, per re a se conditas et subministratas letitia voluptatibus perfundit mortales. Itaque ludus sapientiae et Dei significat *primum*, ejus oblationem in rerum aede pulcherram tam sapientie, conservatione, propagatione et gubernatione; *secundo*, facilitatem, quod quasi ludens et joans sine labore res creat, conservet, proponet, gubernet; *tertia*, rerum vieissitudinem, quod est in ludo taxillorum, latrunculorum, alearium, etc.; *quarto*, rerum ordinem, pacem, consonationem, gubernationem. Deus enim magis adgaudebat suis attributis, quia in se habet (quales sapientia), utpote immensis et divinis, quam ipsius creaturis. Unde Septuaginta, utramque significationem jungentes, sic totum hunc locum redunt: « Ego eram cui adgaudebat; quotidie autem jucundabar in facie ejus, in omni tempore cum latraret orbe perfecto, et latraret in his filiis hominum. » Interpres *Catena Grecor.* verit, *ego eram cum blande arridebat*, id est, inquit, « cui blandiebat, » vel « cum quo jucundie latratabatur, » id est « orbe perfecto. » Cernens enim Adamum et Evam, simul videbat et cognoscet omnes Sanctos, qui olim ex illis nascituri erant, videntisque oblectabatur: Haec auctor *Catena. S. Ignatius*, epist. 7 ad *Tarsenses*, intelligitur de Christo Deo, legitime: « Quando faciebat celos, una ipsi aderam, et ibi adoram illi cooptans singula, et congratulabatur mihi quotidie congaudebatque. » Tertullianus, lib. *Contra Hermogenem*, cap. xvii, legit: « Ego eram ad quam gaudebat; quotidie autem oblectabatur in persona ejus. Quando oblectabatur cum perficeret orbem, et inoblectabatur in filiis hominum. » S. Athanasius in *Synop.* cap. xiv: « Ego eram in qua latrabatur, singulis diebus in conspectu ejus deliciar; » *παιδία* enim et conspectum, sive faciem, et personam significat. S. Cyrilus, lib. II *Contra Julianum*: « Gaudere Deum, » inquit, in suis operibus patet ex divina Scriptura: « Ego eram cum qua latrabatur, in conspectu ejus in omni tempore. »

Ludit in humanis *וְלֹא potentia rebus*.

Ludit hunc exaltando, illum deprimento; hunc ditando, illum depauperando; hunc occidendo, illum vivificando. « Etenim nos quasi pile sumus in manu Dei, » ait Comicus. Hoc est, quod ait Philo in lib. *Quod Deus sit immutabilis*, sub finem: « Verbum divinum chores in orbem ducit, quod vulgus hominum fortunam nominat, quia scilicet quasi ludendo facit ut res singula-

velut in chorea in orbem eant, ac nunquam sint stabiles, sed semper mobiles, nuncque sursum quasi exilant, mox deorsum resiliant, juxta illud Daniel. ii, 21 : « ipse mutat tempora et aetates, transfigura regna atque constituit. » Unde S. Cyprianus, tract. De Vanit. Idolorum : « Regna, ait, non merito accidunt, sed sorte variantur, et acceptum tempus certe fine custodiuntur. »

Nota tertio : Ludit Deus in ceteris creaturis, sed ejus dulcissime singulares sunt cum filiis hominum. Primo, quia peculiarem omnium et singularium curam gerit, utpote propter quos cetera omnia crebit. Homines enim amat tantum vivas sui imagines, ad suum exemplarum creatas et expressas. Secundo, quia sapientia solos homines cupit informare, ac docere sapientem ethiceam, qua ratione videlicet honeste et sancte Deo servire debent, ut ab eo benefici. Tertio et maxime, quia Verbum sive Filius, qui est sapientia Patris, hominum amore homo fieri voluit, ut eos salvaret, ac veram sapientiam verbo et exemplo doceret. Quarto, « quia Christus summe desiderat, ait Beda, in animis nostris quiscoere, in iisque quasi in templo et sacrario suo habitate, » ut in sua virtutes, merita operaque bona inserat et producat, quibus nos ad se videndum fruendunque perducat. Idecirce dedit seipsum nobis quasi cibum viatalem in Eucharistia, in qua vere deliciamur cum Christo, et Christus nobiscum. Unde pro delicia hebreus est **תְּעַזֵּבָנִים** seascuum, id est appalpus, amplexus, oscula, basia, uili paulo ante dixi.

Lege Vitam S. Gertrudis, et miraberis delicias Christi cum ea. Inter alia lib. III, cap. v, cum quadam vice illa diceret : « Domine, offero me tibi, ac para sum pati quidvis, quo tu lauderis; » audit ab eo : « Meus amor adeo intrinsecus tibi jungitur, ut nolim sine te beatire vivere; quia ex quo te in meum amorem collocavi, sustinere nequero ut a te separari. » Et cap. xxvi : « Ego, ait, Deus, qui sum purus et merus amor, cum te mihi elegerim, ita desidero ut uniaris mihi indissolubili unione, sicut homo desiderat retinem quicunquam spiritum suum, sine quo nequit vivere. » Lege Iud caput, ubi narrat se uitamus cordi Christi, ab eo suscepimus omnem consolationem, gratiam et bectionem. Et lib. IV, cap. m, noctis Nativitatis Christi audit ab eo : « Collocavi te in simu paternae mee benignitatis, ut jugiter impetreres a me quidquid desiderat anima tua. » Vidi tum partier Christum infanteum, unigenitum Patris, mira avitate sugere et rapi de cor Virginis matris : quo viso intellexi quod, sicut humanitas Christi pascebatur lacte Virginis, sic divinitas ejusdem mire deliciabatur fru' corde illo innocentissimo et dilectissimo. Et lib. I, cap. iv, ait Christus : « Ego totus sum illius (Gertrudis), quia toto affectu inter brachia ejus velut in carcere me inclusi, ac tali amore divinitatis mee illi sum inseparabiliter unitus, quali in eodem metallo coniata vi ignis uniuntur aurum et argentum. » Et

inferius : « Ista est columba mea fellis expers; ista est lumen electum quo mira delector, illudque manibus gesto; ista est rosa mea, quam feci savissimam. » Et post nonnulla : « Quoniam sceleribus hominum offendor, offensas irasque meas in ipsa conquiescam remitto, placor, et amore ipsius condono peccata innumeris hominum multitudini. » Et lib. IV, cap. iv, narrat Christum delicias amoris sui erga S. Gertrudem ostendisse sanctis Angelis, eosque illis mira exhilaratos, vicissim sua Gertrudi obsequia detulisse. Similis legas in Vita S. Ludgardi apud Surium, 46 junii, quam seropis Thomas Cantipr. Doctor illustris Ordinis S. Dominici, ubi inter cetera ait : « Quadam die audiiente alia monialia ejusmodi vox super illam insomuit : Delicia mea esse cum filiis hominum; » quam vocem rei eventus comprobavimus.

Mystice, Sapientia incarnata lusit ab extero apud Patrem, cum sua specie oblectans, juxta illud Psalm. cxv : « Tecum principium in die virtutis tui in splendoribus sanctorum; ex utero ante luciferum geniti te; » Hebreas, ex utero ab aurora tuis ros adolescentia tua; Aquila, puritas tua. Filius enim ex vi externe productionis sue appellatur adolescens, in eo puer in ipso primove aetatis rore et flore coram Patre ludens. Idem ante incarnationem ab origine mundi lusit in orbis terrarum : quia per creationem homini et mundi, per totum figuram, oracula, ceremonias, sacrificia, etc., praelitus suis incarnationi, eamque quasi in ludo quodam mystico representavit. Delicia vero ejus fure cum filiis hominum, quando humanae naturam induit, hominumque frater et filius effici voluit. Hoc est philanthropia Del nostri, de qua Paulus ad Titum iii, vers. 4; itaque in Christo amoris magnitudo omnia nature et misericordia humanae fel in mel, omnes dolores et cruces in delicias convertit. Hoc ergo sententia verissima est in Sapientia incarnata, que, ut ex immensa dilectione se communicaret hominibus, cum ille deliciaret, eorum grummas omnes, excepto peccato, in se suscepit, ut illi sua bona rediperderet. Quocirca amor hic et delicia Christi erga nos effectorum, ut pariter ipsi in deliciis foris nostra famae, siatis, labor, dolor, mors et cruces universae. Nam, ut ait S. Bernardus, hom. 2 super Missus est : « Videas si attendas (in Christo) tristari letitiam, pavore fiduciam, salutem pati, vitam mori, fortitudinem infirmari. Sed, quod non minus mirandum est; ipsa ibi cernitur tristitia letificans, pavor confortans, passio salvans, mors vivificans, infirmitas roborans. » Nostre ergo misericordie delicia Christi, ut ejus felicitates frequent delicia nostra. Clarius S. Petrus Chrysologus, serm. 130 : « Christus, ait, venit suscipere infirmitates nostras, et suas nobis conferre virtutes; humana querere, prestare divina; accipere injurias, reddere dignitates; ferre tadia, referre suavitates : quia medicus, qui non fert infirmates, curare nescit, et qui non fuerit cum infirmo

infirmatus, infirmo non potest conferre sanitatem. » Unde iure obstupescens hunc Christi amorem exclamat S. Bernardus, serm. 64 in Cant. : « O suavitatem, o gratiam, o amoris vim! summus omnis factus est omnium. Quis hoc fecit? amor dignitatis nescius, dignitatem dives, affectu potens, suauis efficax. Quid violentius? triumphat de Deo amor, » ut et de nobis triumphet, cogatque nos par pari reddere, ut nos totos dedamus amori Christi, sicut ipse se totum dedit amori nostri.

Quare Christi deliciae potius fuere cum hominibus, quam cum Angelis : tum quia hominum, non Angelorum naturam assumpit; tum quia homines, quibus ob natura corruptionem ardua et difficilis est virtus, suis consolationibus roboret, mulcet et detinet, ut virtus eis facilis et suavia videatur. Haec effectu ut in deliciis esset S. Petrus crucis, S. Laurentio cruficalis, S. Sebastianus scutulis, S. Vincentio equuleus, S. Agaceti robus, S. Francisco sacra stigmata, etc. Porro cum Sanctis nonnullis eximis, uti cum S. Paulo, cum S. Antonio, cum S. Catharina Senensi, ceterisque Virginibus et Martyribus quanto fuerit Christi delicia! Denique delicia hoc tantum fuerunt in Christo, ut ipsum nectare amoris ebrium efficerent. Annon amore ebrios fuit Christus, quando propter homines e celo in uterum Virginis descendit, ex utero ad preseptum, e praesepio ad eccecum? Annon quasi ebrios cursitabat per villas et castella, per urbes et pagos, predicans regnum Dei, patientem famem et siti, astus et frigora, probra et maledicta, irrisiones et blasphemias amoris hominum? Annon in cruce, non tam dolore quam amore ebrios, infamis irrisus, nudus et quasi secura, imo latro, peperdit, et animam exhalavit? Quocirca Cliristus vicissim proprias Christians eximiis hoc amoris sui nectar, eos pariter ebrios, imo amientes effect. Amor enim eximius, teste S. Dionysius, parit exstasis et amentiam. Auton amore Christi non tam amans quam amens erat Paulus, cum diceret : « Vivo ego jam non ego, vivit vero in me Christus. » Et : « Sive mente excedimus (ali) verum, sive insipimus, Deo; sive sobrium sunus, vobis? » Il Corin. v, 13. Et : « Mih abit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem nihil mundum crucifixus est, et ego mundo. » Gal. vi. 13 : « Spectaculum facti sumus mundo et Angelis et hominibus, nos stulti propter Christum, » I Cor. iv, 9. Annon amore ebria, imo quasi exanimis erat sponsa, quando a sposo dueta in celum virinam suspirans dicebat : « Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo? » Annon amore ebria erat S. Monica, quando sumpta S. Synaxi exclamabat : « Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum virum : volemus in coenum? » Annon amore ebria, imo amens erat

Urit amor, me torquet amor, sum factus amor
Alter amor: nostri est vider amoris amor.
Hoc mihi non ualeat, nou flamma, nec auferat asias.

Et inferius alloquens Christum, ait eum sibi factum esse cor et mentem per amorem, imo se esse impazzito, id est delirum et stultum effectum a Christo :

Cor mihi furatus, cogis habere modum?
In te trahit quid superesse potest?
Quid mens, quid f. i. t non potis ipsa sui?
Si te, Christe, refer mens mea, facta ha,
Culpa tua est, quidquid virtus amore gero.
Desipio? per te sum rationis egens.
Mentis inopae? amor est, qui facit esse inopae.

Et post nonnulla :

Tu vulneratus, cogis habere modum?
Amoris es sagittis.
Te devocavit aethre,
Terisque collocavit
Nudumque pauperemque.
Ardes amore vivens,
El occidens amore.
Das amore victus
Ceu ebrios per oream.

Et nonnullis interjectis :

Ergo si facit ebrium,
Si mentis facit impotem,
Si vires amor eripit,
Amor te quoque perdidit,
Qui me despicer inopili,
Hi mentem eripuit tibi.

Summa : « Da, Domine, ut amore amoris tui mortuus, qui amore amoris mei dignatus es mori. »

Mystice quoque hec attributas Virginis Deiparae : sapientia enim Dei simil modo lusit et prelouis in figuris, quibus adumbrata fuit B. Virgo, in Eva, in arca Noe, in area testamenti, in rubo ardente et incombusculo, in virga Aaron frondente, etc. Rursum Deiparae delicia sunt esse cum Deo, nitore Filio suo, et cum filiis hominum, quibus Filium hunc genuit; unde Cantic. viii, dicitur : « Quae est ista que ascendit de deserto, delicia affluens, innixa super dilectum suum? » In qua verba B. Petrus Damiani, serm. De Annunt.: « Non est locus voluptatis, ait, nisi uterus Virginis. » Hinc ipsa a nobis et a tota Ecclesia quotidie salutatur et invocatur : « Salve, regina, mater misericordiae, vita, dulcedo et spes nostra, salve. »

QUARTA PARS CAPITIS,

EST CONCILIO, QUA SAPIENTIA POST REGENSAS SUIS DOTES ET FRUCTUS, STIMULAT OMNES AD SUUM STUDIUM ET DISSEQUIUM.

32 et 33. NUNC ERGO, FILII, AUDITE ME (michi obdebet). BEATI, QVI CUSTODIUNT VIAS MEAS. AUDITE DISCIPLINAS, ET ESCUTE SAPIENTES, ET NOLITE ABJICERE EAM. — PRO obiectore hebreo est יְהוָה תִּשְׁאַל, id est *ask* in plurali, ET HAURIT SCUTUM A DOMINO. — *Pro* obiectore hebreo est יְהוָה תִּשְׁאַל, id est *ask*, benepectum, beneficium. Unde Chaldeus verit, *habeat beneficium a facie Dei*; Aben-Ezra, *benevolentiam conditoris sui sibi comparabat*; Pagninus, *eluet quod conuerterit, a Domino; Cajetanus, quidquid voluerit, a Deo facile obtinebit*; Tigrina, *proicit favorem Domini*; Vatablus, *haurit voluntatem a Domino*, id est, *assequitur quidquid volet, a Domino*, puta voluntatem animae et corporis rerumque omnium. Unde Symmachus, Aquila, Theodotion verunt, *salutem aequam a Noster*: salutem enim omne bonum optabile complectitur. T. haurit significat tum facilitatem, tum copiam, q. d. Tam facile et copiose haurit vitam et omne bonum ad vitam spectans, a Deo, quam facile et copiose hauritur aqua e fonte vel fluvio.

Pro Septuaginta vertunt, *egressiones meæ egestates vitorum, et preparari voluntas a Domino*. Legentis pro *pro p̄t̄ iaphae*, id est educit, alii punitum in *hophal, p̄t̄ iaphae*, id est educit, excitat, preparat. Et Syrus, *quoniam processiones meæ vita sunt processiones, et procedit complacatio a Deo*. Quod primo, si accipi potest, ut voluntas sit idem quod beneplacitum, favor, benevolenta, et, ut Syrus verit, *complacencia Dei*: hoc enim passim in Scriptura significat hebreum *rason*, pro quo Septuaginta aliud verunt, *άρεια*. Et sic sensus erit, quem alij iam recensuit assignarunt, q. d. Qui me invenierit, invenient vitam, aequaliter preparabit eis favor ac benevolenta Dei, ex qua hauiant omne bonum. Unde aliqui vertunt, *de promet benevolentia a Deo*, q. d. Deus erit ei velut quidquid ei placuerit.

Secundo, voluntas, *ύπονται*, non Dei, sed hominis hic accipi potest, q. d. Sapientia studiosi ab ea hauiunt vitam, et omni bona recensita: ne vero ea sibi, suaque studio arrogante, indegenus superbiant, sciant, voluntatem hanc suam studendi sapientiam et vacandi virtutem, originem habere non seipso, sed a Deo. Deus enim sua gratia preveniente preparat, allicit, impellit voluntatem nostram ad vacandum sapientiam et virtutem. Unde R. Emmanuel sic verit et explicat: «Enet voluntatem a Domino, id est, Deo illuminatum cognoscit quid ei gratum sit et beneplacitum.» Ali per *foræ domum* accipiunt ostia Ecclesiæ. Sed a accipi S. Scripturam et Doctores. Hi enim sunt quasi janitores sapientia, qui ejus scholam et discipulorum auditoribus reserant. Salomonius sequit Siracides, Eccl. vi, 36: «Si videris sensatum, sit, vigila ad eum, et gradus osorum illius excedat pes tuus.»

35. QUI ME INVENIERIT, INVENIET VITAM (tum na-

ture, tum gratia, tum gloria, unde haeret et *ύπονται*, id est *έντειν* in plurali), ET HAURIT SCUTUM A DOMINO, — *Pro* *scutum* hebreo est *מִזְבֵּחַ*, id est voluntas, benepectum, beneficium. Unde Chaldeus verit, *habeat beneficium a facie Dei*; Aben-Ezra, *benevolentiam conditoris sui sibi comparabat*; Pagninus, *eluet quod conuerterit, a Domino; Cajetanus, quidquid voluerit, a Deo facile obtinebit*; Tigrina, *proicit favorem Domini*; Vatablus, *haurit voluntatem a Domino*, id est, *assequitur quidquid volet, a Domino*, puta voluntatem animae et corporis rerumque omnium. Unde Symmachus, Aquila, Theodotion verunt, *salutem aequam a Noster*: salutem enim omne bonum optabile complectitur. T. haurit significat tum facilitatem, tum copiam, q. d. Tam facile et copiose haurit vitam et omne bonum ad vitam spectans, a Deo, quam facile et copiose hauritur aqua e fonte vel fluvio.

sum alibi, ac ex eo Concilium Arausicanum II, can. 4. S. Prosper et Fulgentius. Et sic quoque accipi potest versio nostra: «Haeret salutem a Domino, » q. d. Haeret a Domino gratiam bene operandi; in qua salus nostra consistit. Porro a preparari universum, puta de omni preparatione utili ad salutem, explicit Concilium Arausicanum, can. 4, et S. Augustinus, Enchir. xxxi, et optimè lib. VI *De gratia et Lib. arbitr. cap. xvii*. Unde siue ex diversa preparatione tum seminis, tum terre semen recipiens, varii et disparates generantur fructus: sic ex diversa preparatione, tum gratia, tum voluntatis, varii et disparates provenient virtutum actus, ut pulchre doceat S. Prosper, lib. II *De Doctr. Gentium*, cap. iii. Hunc sententiam objecit Pelagianus illud Zosmar. 1: «Convertiscisti ad me, et ego converto ad vos; » et illud Proverb. xvi: «Hominis est animam preparare, et Domini gubernare linguam. » Respondet S. Augustinus, lib. II *De Bonitatem*, cap. viii, et lib. *De Gratia et Libero arbitrio*, cap. v, commendari in his sententiis liberum arbitrium, sed non exclusi gratianum prævenientem, quemadmodum in illis: «Converte nos, Deus salutaris noster; » et: «Preparari voluntas a Domino, » commendatur gratia prævenientis, sed non excludit arbitrii cooperatio. Si enim solus Deus ista faceret, frusta dioceretur hominibus: «Convertemini; » et si homines soli ad hoc sufficerent, frustra dioceretur Deo: «Converte nos; » et si Deus sine nobis nos præpararet, falsum esset hominem præparare animam; et si absque Deo nos corda nostra præpararent, falsum esset preparari voluntatem a Domino. Unde concludit S. Augustinus, cap. viii, jam citato: «Quapropter multa Deus facit in homine bona, que non facit homo; nulla vero facit homo, que non facit Deus et faciat homo. » Primi enim impulsus voluntatis ad bonum amandum, et illuminatione intellectus ad bonum cognoscendum, sunt a solo Deo: sunt enim actus a Deo eliciti, ideoque necessarii, non liberi: voluntas enim impellit et necessitatibus (ut ita dicam) a Deo ut vitaliter eis elicit, ideoque necessario, non libere: consensus vero et cooperatio libera voluntatis parum est ab arbitrio hominis, partim a gratia Dei, quia prius erat præveniens et operans, gratia jam est comitans et cooperans.

Mystice, *γενεράζει* et invocat opem B. Virginis, illam *Ecclesiam* inventum et assequitur, atque ex S. Maria quasi ex mari haurit copiam bonorum omnium: si cum ergo corde invoco, ore hauries, iuxta illud Paul. cixviii: «Os meum sperui, et atra spiritum. » Exemplum tibi sit S. Elisabeth, quae salutans B. Virginem se visitantem, ac ab ea resoluta, illico cum prole S. Joanne Baptista repleta est Spiritu Sancto: «Ut facta est, sit, vox salutatibus tuae in utero meo, » Luc. 1, 44. Quae verba comprehendens Guerrius, serm. *De Joanne Baptista*: